
Vasba verve, de töretlen hittel
Römer Flóris, a tudós és szabadsághős

Győr, Szent Ignác-templom és a bencés kolostor a gimnázi
ummal, ahol Römer Flóris tanárkodott (Fuhrmann A. szí
nes rajza a múlt század közepén)

Römer Flóris nevét ma már 
mindenki ismeri, de munkás
ságát értékelni igazán csak 
azok tudják, akik az <5 nyom
dokain haladva a régészetet 
választották hivatásuknak.

Ez a bevezető mondat már
is korrekcióra szorul, mert kö
zelebb áll a valósághoz az, 
hogy napjainkban, amikor el
fogadott tudománnyá vált a 
régészet, már többnyire min
denki hallott Römer Flóris- 
ról. A múlt század második 
felében viszont valóban min
den magyar állampolgár jól 
ismerte a nevét, mert népsze
rűsítő és tudományos írásait 
lépten-nyomon olvashatták; 
csak miután halálával a toll 
kiesett a kezéből, korlátozó
dott olvasóköre a szakmai ér
deklődők táborára. Rómer ép
pen 105 esztendővel ezelőtt, 
1889. március 18-án hunyt 
el, ezért a negyvennyolcas 
eseményeken kívül, halálá
nak közeli évfordulója is in
dokolja, hogy megemlékez
zünk róla.

Pozsonyban született
1815-ben és egy tehetős ci
pészmester okos, tanulnivá- 
gyó fia volt. Pozsonyban, a 
háromnyelvű városban csepe
redő gyereket az otthon néme
tül beszélő szülők a magyar 
nyelv hibátlan elsajátítására 
Tatára, majd szlovák beszéd
re Trencsénybe küldik iskolá
ba, végül pedig Pannonhalmá
ra, ahol Flóris azonkívül, 
hogy a bencés rendbe is belé
pett, a tudománynak is elköte
lezte magát. Főként a termé
szetrajz és botanika iránt ér
deklődött, de kiváló latintudá
sa miatt Győrbe, - a bencés 
gimnáziumba latin és magyar 
szakos tanárnak küldte el a 
rend (1839).

Királyi Feltanoda tanára. Po
zsonyban akkor élénk volt az 
élet. A város az országgyűlés 
színhelye; politikusok, tudó
sok, írók, arisztokraták és mű

velt polgárok nyüzsgő köz
pontja. Rómemek itt első 
ténykedései közé tartozik, 
hogy botanikus kertet alakít 
ki a pozsonyi Ligetben, és 
nyilvános előadásokat tart. 
Hamarosan igen népszerű 
lesz. Ez irigységet szül tanár
társai körében, különösen a 
protestáns tudósokkal való 
kapcsolatai miatt neheztelnek 
rá. Népszerűségének köszön
heti, hogy 1847-ben már Jó

zsef főherceg mellett nevelő, 
de 1848 márciusában mégis 
részt vesz a pozsonyi fiatalok 
mozgalmában, szeptember
ben pedig Pesten beáll önkén

tesnek, mert „a haza paran
csolt. .. Előbb önkéntesnek, 
majd rendes utásznak csap
tam fel —  és elhagytam a ko
lostort és fényes udvari Szol
gálatot” —  írja később vissza
emlékezéseiben.

Rómer a 11. honvéd hidász 
zászlóalj katonája lett. 1848 
november közepén Pozsony
ban kiáltványt tett közzé „Fel
hívás volt hallgatóimhoz!” 
címmel, amelyben példája kö
vetésére buzdít. Számos he
lyen megfordul a hadjáratok 
idején. 1849-ben Isaszegen 
van mint főhadnagy, Buda 
ostrománál pedig már a Ludo- 
vika Akadémia tanára kapitá
nyi rangban. 1849. augusztus 
2-án századát Debrecennél 
szétverik. Rómer fogságba 
kerül, Pozsonyban a Királyi 
és Császári Haditörvényszék 
elé állítják, és „a fegyveres 
zendülésben való részvétel 
miatt vasbilincsben töltendő 
nyolcévi várfogságra” ítélik.

Először Bécsben, majd 01- 
mützben, végül a csehországi 
Josefstadt várában rabosko
dik. Családja arra buzdítja, 
hogy kérjen kegyelmet, de. ő 
ezt felháborodva utasítja visz- 
sza. „Érett megfontolás után 
kijelentem, hogy elveimtől, 
miknek a lelki nyugalom 
megbecsülhetetlen javait kö
szönöm, semmi e földön nem 
téríthet el” —  írja 1852-ben 
becsének. 1854-ben amneszti
ában részesül Ferenc József 
és Erzsébet hercegnő esküvő
je alkalmából, de még hosszú 
ideig rendőri felügyelet alatt 
áll. Pozsonyt nem szabad el
hagynia, és állandóan zaklat
ják, míg 1858-ban egy ás
ványgyűjtő magas rangú hiva
talos személyiség közbenjárá
sára meg nem szüntetik a 
rendőri felügyeletet, és Ró
mer újra visszamehet Győr

be. Ipolyi Arnold hatására ér
deklődése most a régészet 
felé fordul, és rendkívül in
tenzív tudományos tevékeny
sége már rövid idő alatt gyü
mölcsözővé válik. Megindít
ja a „Győri történeti és régé
szeti füzetek”-et, amely ké
sőbb a „Századok” formájá
ban éled újjá, országos jelen
tőségű folyóirattá. Állandóan 
járja a vidéket, középkori 
templomok, romok, római 
maradványok, régi falképek, 
harangok stb. után kutatva. 
Semmi sem kerüli el a figyel
mét. A népi kultúra emlékei
nek gyűjtését éppúgy szorgal
mazza, mint az iparművésze
ti tárgyakét. Útjain a helyszí
nen feljegyzéseket készít. Mi
vel kitűnően festett és rajzolt, 
e rajzos feljegyzések —  gyak
ran felmérések —  ma is nél
külözhetetlen bázisai (nem 
egyszer egyetlen támpontjai) 
a középkori és római régésze
ti kutatásnak és egyben a mű
emlékvédelemnek is. 46 no
tesz nagyságú, gondosan bőr
be kötött jegyzetkönyvet raj
zolt tele és látott el magyará
zó szöveggel (a német, latin 
és magyar nyelvet vegyesen 
használva, ahogy éppen eszé
be jutott), amelyeket az Or
szágos Műemlékvédelmi Hi
vatal őriz — sajnos még ki
adatlanul. A csodával hatá
ros, hogy a múlt század köze
pétől kezdve, amikor sok 
helyre még vasút sem vitt, mi
ként jutott el Rómer szinte 
minden városba és faluba. 
Széles körű munkásságát le
hetetlenség egy cikk kereté
ben felsorolni. Zseniális poli
hisztor volt. A római és kö
zépkori régészeten kívül be
hatóan foglalkozott a magyar 
falképfestészettel, a Corvi
nákkal, amelyek után még 
külföldön is kutatott és való
ságos nyomozást végzett. A 
hatvanas években már Pesten 
találjuk Romért. Előbb a kato
likus főgimnázium igazgató
ja, majd az egyetem régészeti

tanszékén tanár és a Magyar 
Nemzeti Múzeum régészeti 
osztályának vezetője. Alapító 
szerkesztője lesz az Archeoló
giái Közlemények és a máig 
is megjelenő Archeológiái Ér
tesítő szakfolyóiratoknak. 
Mindkettőben ő is állandóan 
publikál. Arra is volt ideje, 
hogy a régészeti emlékeink

megmentésére a magyar értel
miséghez forduljon felhívá
sokkal és buzdító cikkekkel a 
lapokban, sőt több ezer pél
dányban röpiratokat juttatott 
a földművelő parasztokhoz, 
jelezve, hogy mire kell ügyel
niük, hogy a régészeti emlé
kekben kárt ne tegyenek.

Egyházi vonatkozásban a 
középkori egyházi emlékek 
felkutatásán kívül szinte kizá
rólagos tevékenysége az a ja
vaslat volt, amely a papneve
lő oktatásba a középkori mű
vészettörténet bevezetését 
ajánlotta, és egy keresztény 
múzeum felállításának terve 
(ami halála után Esztergom
ban meg is valósult). Ugyan
így szorgalmazta az Iparmű
vészeti Múzeum ügyét, 
amelynek alapítása nagyrészt 
neki is köszönhető. Ekkor 
már a Magyar Tudományos 
Akadémia rendes tagja és a 
bécsi udvar által is elismert 
tudós, a bécsi iparművészeti 
múzeum kültagja. A bécsi vi
lágkiállításon kifejtett mun
kásságáért megkapta a Vasko

rona Rend Lovagja címet. Ró
mer Flóris országos elismeré
sét és hírnevét a Benedek- 
rend megértő elnézéssel tűr
te, és a pápa hozzájárulásával 
1875-ben feloldotta szerzete
si fogadalma alól. Rómer 
azonban továbbra is megma
radt az egyház kötelékében. 
1878-tól kezdve nagyváradi

kanonok. Közben 1876-ban 
megszervezi a budapesti nem
zetközi régészeti kongresz- 
szust, majd országos jelentő
ségű kutatási programot dol
goz ki Zsigmondy Gusztáv 
mérnökkel együtt, amennyi
ben Aquincum római városá
nak még felszínen található 
maradványait Óbuda kataszte
ri térképén rögzítették, ami 
azután a módszeres feltárá
sok kiindulópontja lett.

Rómer általános európai 
és hazai összefüggésekben 
gondolkodó és cselekvő tu
dós volt. Nagy tanítómester, 
aki maga is tudta, hogy 
„ilyenféle mesterségre az em
bernek születnie kell... mert 
csak annak, aki valamiért lán
gol, könnyű mást is egy kissé 
felmelegíteni”. Miután ez a 
láng 1889. március 18-án 
örökre kialudt, földi maradvá
nyait a nagyváradi temetőben 
helyezték végső nyugalomra. 
Szellemi hagyatéka máig is 
kimeríthetetlenül lappang 
könyvtárainkban, mert régi 
könyvei és a százévesnél ré

gebbi folyóiratokban megje
lent cikkei szinte hozzáférhe
tetlenek. És akkor a kéziratos 
hagyatékát még nem is emlí
tettük. Vajon akad-e valaha 
olyan kiadó, amely felfedezi 
e kincsesbányában rejlő érté
keket? Ebben csak remény
kedhetünk.

Pamer Nóra

1845-ben már a pozsonyi

Egy oldal Rómer 13. számú jegyzőkönyvéből megközelítő
en helyes méretben. A rajz egy Budakeszin talált szobortö
redéket és építészetrészletet ábrázol

Römer Flóris (Fraknói Vilmos: Rómer Flóris emlékezete 
c. műből, Bp. 1891)

Rómer Flóris elítélésének kéziratos dokumentuma


